
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 101Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

XXIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 1º período de férias da 
Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS COUTO DELAQUIS PEREZ, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7592/2019-MP/PGJ, no período de 13/1 a 
11/2/2020, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL, Belém, 10 de fevereiro de 2020.

CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 1233/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batis-
ta dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme Porta-
ria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com 
fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar no Protocolo nº 8057/2020 (Notícia de 
Fato SIMP nº 000383-152/2020) e tomar as providencias que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 05 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1248/2020-MP/PGJ
A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, 
e
CONSIDERANDO o parágrafo único do art. 6º da Lei nº. 8.969, de 30 de 
dezembro de 2019, Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2020, a qual 
estabelece que as alterações na modalidade de aplicação deverão ser efe-
tivadas por meio de ato dos dirigentes de cada Poder, do Ministério Público, 
da Defensoria Pública e dos demais órgãos constitucionais independentes, 
observados os prazos legais estabelecidos,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar o quadro de Detalhamento de Despesa em R$ 5.000,00 
(cinco mil reais), nas dotações dos elementos de despesa das Unidade 
Orçamentárias, conforme quadro abaixo:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.091.1494.8758 314092 0101 5.000,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO                                                       5.000,00

Art. 2º - Para seu atendimento reduzir em igual valor as dotações dos 
elementos de despesa das atividades e projetos, da forma abaixo discri-
minadas:

PROG. DE NATUR. FT VALOR

TRABALHO DA DESP.  SOLICIT.

12101.03.091.1494.8758 319196 0101 5.000,00

TOTAL DO CANCELAMENTO 5.000,00

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 05 de março 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1303/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batis-
ta dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate à Impro-
bidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme Portaria nº. 
5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fun-
damento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar no Protocolo nº 242/2020 (Notícia de 
Fato SIMP nº 002485-181/2019) e tomar as providencias que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1304/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batis-
ta dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate à Impro-
bidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme Portaria nº. 
5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fun-
damento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar no Protocolo nº 243/2020 (Notícia de 
Fato SIMP nº 002485-181/2019) e tomar as providencias que entender 
cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1305/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batis-
ta dos Santos Couto Neto, Coordenador do Núcleo de Combate à Impro-

bidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme Portaria nº. 
5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com fun-
damento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar no Procedimento Investigatório Criminal 
SIMP nº 000062-135/2019 e tomar as providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 09 de março de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 532064
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE INQUÉRITO CIVIL

O Promotor de Justiça Titular do 3º Cargo da Promotoria de Justiça Cível 
de Benevides, Dr. Laercio Guilhermino de Abreu torna pública a instauração 
do Inquérito Civil nº 000466-036/2020, que se encontra à disposição no 
Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro 
Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
Portaria de Instauração nº 008/2020-3ªPJB
Data da Instauração: 03/03/2020
Objeto: Apuração de possível ato de improbidade administrativa cometida 
por cartorária, no exercício de suas funções, neste município.
Promotoria Investigante: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dr. Laércio Guilhermino de Abreu

Protocolo: 532248
EXTRATO DE PORTARIA N.º 014/2020/10ª PJMab

A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMAR-
CA DE MARABÁ, com fundamento no art. 54, VI e § 3° da Lei Comple-
mentar n? 057/06 e no Art. 4°, inc. VI da RESOLUÇÃO N° 23 - CNMP, de 
17/09/07, torna pública a instauração do presente Procedimento Prepa-
ratório nº 000427-950/2019, o qual se encontra à disposição na sede da 
Promotoria de Justiça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópolis do 
Incra, Marabá-PA.
Requerido (a): SUPOSTO AUTOR NÃO INFORMADO.
Objetivo: Proceder o acompanhamento familiar da adolescente P. B. S. D. 
S. e aplicar as medidas de proteção cabíveis.
Marabá/PA, 06 de março de 2020.

SAMUEL FURTADO SOBRAL
Promotor de justiça

Protocolo: 532162
Extrato de Cientifi cação Pessoal de Arquivamento do Inquérito Civil

Portaria nº 01/2015-MP/2PJP / SIMP 000039-032/2015
O 2º Promotor de Justiça de Paragominas torna pública a cientifi cação 
pessoal aos interessados ODILSON ANTÔNIO SILVA PICANÇO, RG 2107772 
SSP/PA e CPF 029.276.082-53, SHYDNEY JORGE ROSA, RG 1473544, e AD-
NAN DEMACHKI, RG 5664871 PC/PA e CPF 167.781.292-91, acerca do ar-
quivamento do Inquérito Civil instaurado pela Portaria nº 01/2015-MP/2P-
JP - SIMP 000039-032/2015, conforme dispõe o art. 27, §1º, da resolução 
nº 007/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Paragominas, situada no Eixo W1, s/nº, bairro Célio Miranda, CEP 68.625-
510 – Paragominas/PA, fone (91) 3729-1783 / 3729-3820.
Interessados: ODILSON ANTÔNIO SILVA PICANÇO, SHYDNEY JORGE ROSA 
e ADNAN DEMACHKI
CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA – 2º Promotor de Justiça Titular de 
Paragominas-PA

Protocolo: 532204
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
O Ministério Público do Estado do Pará torna pública a instauração de Pro-
cedimento Administrativo, a fi m de que, qualquer interessado, durante a 
sua tramitação, apresente documentos e subsídios diretamente ao Promo-
tor de Justiça ofi ciante, visando a melhor apuração dos fatos investigados.
PORTARIA
Procedimento Administrativo nº 000271 – 440/2019
Instauração: 04 de março de 2020.
Investigante: 2ª Promotoria de Justiça do Meio Ambiente, Patrimônio Cul-
tural, Consumidor, Habitação e Urbanismo, Consumidor e Fundações de 
Ananindeua;
Origem: Reclamação formulada pelo Sr. Carlos Augusto da Silva Tobias, o 
qual requer que seja feita a manutenção do muro construído pelo referido 
no fi nal da rua Ricardo Borges, na divisa com o Parque Ambiental de Be-
lém, área de preservação ambiental, em desfavor do Sr. Adão Pantoja de 
Maria, o qual protocolou denúncia sobre o muro em referência, alegando 
que este impediria o trânsito de pessoas e veículos.
Objeto: Acompanhar a tutela e a fi scalização dos direitos coletivos e indi-
viduais indisponíveis, caso necessário promovendo o ajuizamento de ação 
judicial ou outras medidas cabíveis nos termos da lei.
Ananindeua-PA, 10 de março de 2020

MARLENE RAMOS PAMPOLHA
Promotora de Justiça, em exercício na 2º Promotoria de Justiça do Meio 
Ambiente, Patrimônio Cultural e Habitação e Urbanismo, Consumidor e 
Fundações de Ananindeua

Protocolo: 532315
Extrato da Portaria n° 051/2019__-11PJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Ci-
vil pela portaria n° 051/2019-11PJMAB, registrado sob o número único 
001361-940/2018 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica 
– Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 
3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 051/2019-11PJMAB
Investigado: Câmara Municipal de Marabá
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa, constante 
na retenção indevida de parte dos vencimentos de servidores lotados em 
gabinete da Câmara Municipal de Marabá
Marabá/PA, 10.03.2020

ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 532218


